
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации Камешковского района 

 

 

от  08.12.2023                                                                                                     № 1610 
 

 

О создании Совета по улучшению 

инвестиционного климата на территории  

муниципального образования  

Камешковский район 

 

 

 

В соответствии с Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по организации системной работы по сопровождению 

инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом 

внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых 

инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)» и в 

целях создания благоприятных условий для улучшения инвестиционного 

климата, осуществления инвестиционной деятельности и эффективного 

проведения инвестиционной политики на территории Камешковского района, 

взаимодействия представителей бизнес сообщества района с органами 

исполнительной власти Камешковского района,    п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать Совет по улучшению инвестиционного климата на территории 

муниципального образования Камешковский район.  

2. Утвердить Положение о Совете по улучшению инвестиционного 

климата на территории  муниципального образования Камешковский район, 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  администрации  района  по экономике. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации района в сети 

Интернет. 
 

 

 

 

Глава администрации района                                                            А.З.Курганский 

 

 



2 

 

                                                                                            Приложение   

к постановлению администрации района 

                                                                       от 08.12.2023 № 1610 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата на территории 

муниципального образования Камешковский район является общественным 

совещательным координационным органом (далее – Совет). 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камешковского района, 

законами Владимирской области и иными нормативными правовыми актами 

Камешковского района, а также настоящим Положением. 

1.3. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер. 

 

2. Цели и задачи Совета 

 

2.1. Целями деятельности Совета являются: 

2.1.1. Выработка предложений по основным направлениям 

инвестиционной политики, определение их приоритетов с учетом 

экономических, финансовых и иных возможностей Камешковского района, 

оказание содействия экономическому и социальному развитию на территории 

муниципального образования Камешковский район. 

2.1.2. Формирование благоприятных условий для улучшения 

инвестиционного климата на территории муниципального образования 

Камешковский район, защиты прав и законных интересов субъектов 

инвестиционной деятельности.  

2.1.3. Разрешение разногласий и споров инвесторов с органами 

исполнительной власти Камешковского района, уполномоченными 

организациями по вопросам реализации инвестиционных проектов на 

территории муниципального образования Камешковский район. 

2.2. Совет в соответствии с поставленными перед ним целями и в 

пределах своей компетенции выполняет следующие задачи: 

2.2.1. Выработка рекомендаций по организации взаимодействия органов 

исполнительной власти Камешковского района и лиц, участвующих в 

инвестиционном процессе. 

 



3 

 

2.2.2. Выработка рекомендаций по уменьшению административных 

барьеров, сдерживающих развитие экономики Камешковского района.  

2.2.3. Рассмотрение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного 

климата и реализацией инвестиционных проектов на территории 

муниципального образования Камешковский район, и подготовка 

соответствующих рекомендаций участникам инвестиционной деятельности в 

Камешковском районе. 

2.2.4. Разработка предложений по приоритетным направлениям развития 

Камешковского района и координации финансовых и инвестиционных 

ресурсов на наиболее важных направлениях.  

2.2.5. Оказание содействия в создании необходимых условий для 

рационального размещения производительных сил на территории 

муниципального образования Камешковский район. 

2.2.6. Выработка рекомендаций по государственной поддержке 

инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной активности на 

территории муниципального образования Камешковский район. 

2.2.7. Анализ практики рассмотрения вопросов, связанных с 

разногласиями между инвесторами, органами местного самоуправления 

Камешковского района, уполномоченными организациями по вопросам 

реализации инвестиционных проектов, с привлечением предпринимательских 

сообществ, деловых объединений и Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей во Владимирской области. 

2.2.8. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией инвестиционной 

декларации Владимирской области и Свода инвестиционных правил 

Владимирской области, разработанных в соответствии с методическими 

рекомендациями, утвержденными Министерством экономического развития 

Российской Федерации. 

 

3. Права Совета 

 

3.1. Совет имеет право: 

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке у соответствующих 

исполнительных органов местного самоуправления Камешковского района, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по 

Владимирской области, и иных заинтересованных органов и организаций 

документы, информацию, справочные материалы, аналитические, прогнозные и 

иные данные, необходимые для работы Совета.  

3.1.2. Приглашать в установленном порядке на заседания Совета и 

заслушивать информацию, предложения, обращения руководителей и 

сотрудников заинтересованных органов и организаций по вопросам, 

рассматриваемым на заседании Совета либо относящимся к компетенции 

Совета.  

3.1.3. Приглашать на заседания Совета представителей органов местного 

самоуправления муниципальных образований Камешковского района, если 



4 

 

рассматриваемые на заседании Совета вопросы затрагивают компетенцию 

данных органов и интересы данных муниципальных образований.  

3.1.4. Привлекать к участию в работе Совета инвесторов, экспертов, 

консультантов и специалистов для разрешения вопросов, требующих 

специальных знаний. 

 

4. Организация работы Совета 

 

4.1. Состав Совета утверждается распоряжением администрации 

Камешковского района. 

4.2. Совет возглавляет председатель Совета – глава администрации 

Камешковского района. В состав Совета входят представители органов 

местного самоуправления муниципального образования Камешковского 

района, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, ресурсоснабжающих организаций и инвесторов, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования Камешковского 

района. 

4.3. Председатель Совета: 

4.3.1. Руководит работой Совета, председательствует на его заседаниях. 

4.3.2. Определяет перечень и порядок рассмотрения вопросов на 

заседаниях Совета. 

4.3.3. Принимает решение о проведении внеочередного заседания Совета 

при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в его 

компетенцию. 

4.3.4. Подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы 

Совета. 

4.3.5. Представляет Совет в органах государственной власти 

Владимирской области, федеральных органах государственной власти, 

государственных и негосударственных организациях. 

4.4. В отсутствие председателя Совета его функции выполняет 

заместитель председателя Совета.  

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, в 

соответствии с планом заседаний Совета на календарный год. 

4.6. Уведомление членов Совета о месте, дате, времени проведения 

очередного заседания осуществляется секретарем не менее чем за 3 дня до 

предполагаемой даты проведения заседания Совета. В этот же срок членам 

Совета представляются повестка дня и материалы к заседанию.  

4.7. В случае невозможности принять участие в работе заседания члены 

Совета извещают председателя (заместителя председателя Совета) не позднее 

чем за 1 день до начала заседания.  

4.8. Заседания Совета проходят в открытом режиме. 

4.9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины постоянных членов Совета. 

4.10. Право голоса имеют только постоянные члены Совета. 



5 

 

4.11. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов. 

4.12. Рекомендации Совета принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих членов Совета. 

4.13. В случае своего отсутствия на заседании постоянный член Совета 

вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.  

4.14. Рекомендации Совета оформляются протоколом, подписываемым 

председателем Совета либо лицом, его замещающим. 

4.15. В случае несогласия с выработанными рекомендациями 

постоянный член Совета вправе изложить в письменном виде особое мнение, 

которое подлежит приобщению к протоколу. 

4.16. Копии протокола направляются членам Совета, а также 

заинтересованным лицам в течение 10 (десяти) рабочих дней после заседания 

Совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


